Nam si casum in eo quoque dicis esse, quasi sortem quandam cum deorum voluntate coniunctam / page 284, lignes 6-7 ; II, XVII, 39 /

Si par là vous voulez donner à entendre qu'alors le hazard est joint à la volonté des Dieux comme dans les Sorts / p. 210 /

Ita enim, cùm magis properant, concludere solent : Si dij sunt, est diuinitio. sunt autem dij : est ergo diuinitio. multo est probabilius : Non est autem diuinitio, non sunt ergo dij. Vide, quàm temere committant, vt, si nulla sit diuinitio, nulli sint dij / page 284, lignes 16-19 ; II, XVII, 41 /

Car voicy comment vous raisonnez d'ordinaire. S'il y a des Dieux, il y a une Divination ; or il y a des Dieux, donc il y a une Divination. Mais ne pourroit-on pas conclure tout aussi probablement : Or il n'y a point de Divination, donc il n'y a point de Dieux ? Voyez combien imprudemment les Stoïciens se commettent à faire dire que s'il n'y a point de Divination, il n'y a point de Dieux / p. 212 /

Nonne perspicuum est, ex prima admiratione, homines, quòd tonitrua, iactúsque fulminum extimuisent, credidisse ea efficere rerum omnium praepotentem Iouem ? / page 284, lignes 25-27 ; II, XVIII, 42 /

N'est-il pas vrai que l'estonnement que les hommes ont eu d'abord du Tonnerre, est-ce qui leur a fait croire que c'estoit le tout-puissant Jupiter qui le lançoit ? / pp. 213-214 /

quid enim proficit, cùm in medium mare fulmen iacit ? quid, cùm in altissimos monteis ? quod plerunque fit: quid, cùm in desertas solitudines ? quid, cùm in earum gentium oras,

in quibus haec ne obseruantur quidem. At inuentum est caput in Tiberi. quasi ego artem aliquam istorum esse negem. diuinationem nego / page 284, lignes 41-45; II, XIX-XX, 45 /

Car à quoy sert-elle, lorsqu'elle tombe au milieu de la mer ? à quoy, lorsqu'elle tombe sur le sommet des Montagnes, ce qui arrive souvent ? à quoy, lorsqu'elle tombe dans des deserts ? Et à quoy enfin, lorsqu'elle tombe dans des Pays où on ne fait aucune observation la-dessus ? Mais la teste de la Statuë qui estoit sur le faiste du Temple de Jupiter fut trouvée dans le Tybre à l'endroit que les Haruspices auoient dit. Est-ce que je nie leur habileté ? Je nie seulement leur Divination / pp. 216-217 /

Mulae partus prolati est à te : res mirabilis, propterea quia non saepe fit : sed si fieri non potuisset, facta non esset. Atque hoc contra omnia ostenta valeat, nunquam, quod fieri non potuerit, esse factum : sin potuerit, non esse mirandum. causarum enim ignoratio in re noua mirationem facit : eadem ignoratio si in rebus vsitatis est, non miramur / page 285, lignes 36-40 ; II, XXII, 49 /